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 تحریم های هسته ای و موشکی
 از سوی تروئیکای اروپایی

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در بیانیه ای 
اعلام کرد که تروئیــکای اروپایی تصمیم ندارد برای 
لغو تحریم ها علیه ایران که قرار بود ۱۸ اکتبر منقضی 
شــوند.وی افزود که دیگر کشورهای حاضر در برجام 
نتوانسته اند اختلافات خود را در خصوص موضع گیری 
این ســه کشــور اروپایی حل و فصل کنند.»جوزف 
بــوررل« در ادامه این بیانیه اعــلام کرد که نامه ای از 
وزیران امور خارجه سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان 
دریافت کرده که در آن مســاله ای را در مورد اجرای 
تعهدات ایران ذیل برجام به وی اطلاع دادند.این مقام 
اروپایی بدون اشــاره به بدعهدی های طرفی غربی با 
تکــرار برخی فرافکنی ها گفت: »وزیــران امورخارجه 
این ســه کشــور تاکید دارند که ایران از سال ۲۰۱۹ 
به تعهدات خــود در چارچوب برجــام پایبند نبوده 
و معتقدنــد که این موضوع از طریق مکانیســم حل 
اختلاف برجام حل نشده است. آنها اعلام کرده اند که 
اقدامی برای لغو تحریم های بیشتر در تاریخ ۱۸ اکتبر 
۲۰۲۳ انجام نخواهند داد.«وی افزود که در پی اعلام 
این موضع، به عنوان هماهنگ کننده، با همه طرف های 
حاضر در برجام درباره مســیر پیش رو مشورت کردم. 
پس از این رایزنی ها، متوجه شــدم که این موضوع به 
دلیل اختلاف نظرات، همچنان حل نشــده باقی مانده 
است. در عین حال، شرکت کنندگان بر عزم خود برای 
یافتن راه حــل دیپلماتیک در چارچوب برجام تاکید 
کردند.بوررل همچنین گفت که »همچنان خود را به 
طور کامل به ادامه تمامی تلاش های ممکن در رابطه 
با ازسرگیری اجرای کامل برجام متعهد می دانم. این 
مســاله ای بود که طی رایزنی ها نیــز درخصوص آن 

گفت وگو شد.«

فرصت احیای برجام از دولت روحانی 
گرفته شد

دفتر »حســن روحانی« رئیس  جمهور پیشــین در 
واکنش به مطلب روزنامه ایران توئیتی منتشــر کرد.

دفتر »حســن روحانی« رئیس  جمهور پیشــین در 
شبکه اجتماعی »اکس« اعلام کرد:۱ـ روزنامه ایران در 
شماره پنج شنبه و در واکنش به مطلب »دیداری که 
رخ نداد« )درباره سفر سال ۹۸ روحانی به نیویورک(، 
از ۱۲شــرط ترامپ برای مذاکره نوشته است؛ لازم به 
یادآوری اســت در سال ۹۸ که بحث شرکت روحانی 
و ترامپ در جلســه ای با تمــام طرف های برجام بود، 
مطلقا شرطی از سوی ترامپ مطرح نشد.۲ـ  سال ۹۷ 
هم از ۱۲ شــرطی که وزیر امــور خارجه وقت ایالات 
متحده گفته بود، ترامپ فقط ۲ شرط مذاکره موشکی 
و منطقه ای را برای بازگشــت به برجام بیان کرد و در 
حاشــیه مجمع عمومی آن سال نیز در یک روز ۸ بار 
درخواســت ملاقات داد که با توجه به شرایط مطرح 
شــده، تقاضای او از ســوی روحانی پذیرفته نشد.۳ـ 
ترامپ در ســال های ۹۶، ۹۷ و ۹۸ مجموعاً ده ها بار 
درخواست ملاقات کرد و چندین رئیس کشور را هم 
واسطه کرد؛ از رئیس جمهور فرانسه، نخست وزیر ژاپن، 
نخست وزیر ایتالیا، نخست وزیر پاکستان، نخست وزیر 
انگلیس، صدراعظم آلمان و دبیرکل ســازمان ملل تا 

حتی رئیس جمهور روسیه!
۴ـ روحانی نه پیش شــرط برای بازگشــت به برجام 
را پذیرفــت و نه »دیدار نمایشــی« را و بر این موضع 
اخلاقی و مبتنی بر منافع ملی ایســتاد آنچنان که در 
نطق نیویورک ۹۸ هم به صراحت تأکید کرد: »عکس 
یــادگاری، آخرین ایســتگاه مذاکره اســت نه اولین 
آن.«۵- صبر راهبردی ایران و ایستادگی در برابر فشار 
حداکثری سبب شــد تا توهم تسلیم ایران و سودای 
پذیرش ۱۲ شــرط هرگز محقق نشود. امید این بود 
که ثمره آن صبر خردمندانه و آن ایستادگی شجاعانه، 
در ماه های پایانی دولت روحانی، به کام ملت شود که 
متأسفانه فرصت احیای برجام از دولت دوازدهم گرفته 

شد.

 مجلس به شعار  »شفافیت« 
عمل نکرد

نماینده تبریز در مجلس گفت: رویه ای که مجلس در 
پیش گرفت که آمد و گفت؛ شــفاف شدن من که امر 
پسندیده ای  است موکول به این باشد که بقیه شفاف 
باشــند، درســت نبود، خودش باید بــه این موضوع 
عمل می کرد. الان هم در عمل مجلس نتوانســته آن 
شــفافیتی که مورد انتظار است را محقق کند.»احمد 
علیرضابیگی« در گفت وگو با ایلنا، درخصوص معطل 
مانــدن و رد برخی بندهای مصوبه شــفافیت قوای 
سه گانه و دستگاه های اجرایی، گفت: از ابتدا هم قابل 
پیش بینی بود که مجموعه ای مانند مجمع تشخیص 
مصلحت نظام یا ســایر نهادهای مشابه آن آیین نامه 
اختصاصی خــود را دارند که مجلس در این خصوص 

نمی تواند ورودی کند و آن را تغییر دهد.

پاسخ منطقی برای تجارت 
فیلترشکن ها ندارم

نماینده لرستان در مجلس شورای اسلامی گفت: امروز 
برخی از موضوعات برای شــهروندان و جوانان مانند 
عقده شده اســت، بعد هم می گویند چرا این موضع 
گیری شد، چرا اعتراض شــد؟»مرتضی محمودوند« 
درباره حواشــی ایجاد شــده برای دادن ســیمکارت 
بدوت فیلتر به گردشــگران خارجی و توریست هایی 
که به کشور می آیند، به ایلنا گفت: بحث سیم کارت ها، 
عدم مدیریت ها و به ســخره گرفتن ملت ایران حد و 
اندازه ای ندارد. امروز من به عنوان نماینده، خدمتگذار 
و سرباز این ملت در بحث فیلترشکن ها و تجارت شان 
و محدودیت ها هیچ پاسخ قانع کننده و منطقی ندارم. 
مخصوصا در برابر جوانان مظلوم و عزیز کشورم که در 

مواجهه در مورد فیلترشکن ها سوال می کنند.

چشم انداز

 لرزه ۶.۳ ریشتری زمین
 در شمال غرب افغانستان

سازمان زمین شناســی ایالات متحده در همین رابطه 
اعلام کرد که زمین لرزه ای به بزرگی ۶.۳ ریشتر صبح روز 
شنبه غرب افغانستان را لرزاند. این سازمان آورده است 
که کانون این زمین لرزه در ۴۰ کیلومتری شمال غربی 
شــهر هرات بوده و بلافاصله سه پس لرزه به بزرگی ۵.۵ 
ریشتر، ۴.۷ ریشتر و ۶.۲ ریشتر را به دنبال داشته است.بر 
اساس گزارش اولیه سازمان زمین شناسی ایالات متحده، 
این زمین لرزه ممکن است صدها کشته با خود به همراه 
داشته باشــد.این مرکز تحقیقاتی که در داده های اولیه، 
بزرگی زلزله را ۶.۲ ریشتر اعلام کرده بود پس از دقایقی 
شدت آن را به ۵.۶ ریشتر کاهش داد. البته اطلاعات اولیه 
در مــورد بزرگی این زمین لرزه ضدونقیض بوده و برخی 
منابع شــدت آن را ۶.۳ ریشــتر اعلام کرده اند.خبرنگار 
خبرگزاری فرانسه در شــهر هرات گفت که ساکنان و 
مغازه داران با وقوع اولین زمین لرزه حوالی ســاعت ۱۱ 
صبح به وقت محلی از ســاختمان ها گریختند، اما هنوز 
گزارشی مبنی بر تلفات یا خسارات گزارش نشده است.

احتمال تلفات قابل توجهی وجود دارد. در موارد مشابه 
قبلی با این سطح هشدار، نیاز به کمک و واکنش در سطح 

منطقه ای یا ملی داشته است.

سخنان هشدار آمیز پوتین به همه طرف ها
رئیس جمهور روسیه در یک سخنرانی در نشست عمومی 
باشــگاه »والدای« گفت:  هواپیمای پریگوژین با انفجار 
نارنجک در داخل هواپیما سرنگون شد. زمانی که قره باغ 
    اســتقلال خود را اعلام کرد، هیچ کس آن را به رسمیت 
نشناخت؛ حتی ارمنستان. نیروهای حافظ صلح روسیه در 
قره باغ     از سال ۲۰۲۰ تنها حق نظارت بر رعایت آتش بس 
را داشته اند اکنون نیز اگر ارمنستان در چارچوب پیمان 
امنیت جمعی باقی بماند، مســکو آماده است کمک به 
ارامنه قره باغ     را ادامه بدهد. با قاطعیت می گویم که طبق 
دکترین نظامی روسیه، هیچ کشوری نمی تواند موجودیت 
کشور ما را تهدید کند. ضمنا هیچ عقل سلیمی به استفاده 
از سلاح هسته ای علیه روسیه فکر نمی کند.»ولادیمیر 
پوتین« گفت: کسانی می گویند “ما به طور جدی به شما 
هشــدارمی دهیم.” شما کی هستید؟ و به چه حقی به 
کسی هشــدارمی دهید؟ دنیای آینده دنیای تصمیمات 
جمعی است. امنیت برخی به هزینه دیگران غیرممکن 
اســت. غرب باید چشــمان خود را باز کند و ببینید که 
دوران اســتعمار مدت  هاســت   پایان یافته است. ایالات 
متحده و غرب می خواهند سیستم اقتصادی خود را به 
همه تحمیل کنند، این یک تفکر مزخرف و چرند است. 
شما که هســتید که می خواهید همه تحت انقیاد شما 
باشند؟  ما امروز با وظیفه ساختن یک دنیای جدید روبرو 
هستیم. در طول ۲۰ سال، تغییرات جدی در جهان رخ 
داده و آمریکا و کشورهای هم پیمان آن باید این را بفهمند 
که دوران هژمونی گذشته است.رئیس جمهور روسیه، به 
صراحت اعلام کرد که به هژمونی ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا پایان خواهــد داد. بلوک قدرتمندتری در جهان از 
کشورهایی در حال شکل گیری است که آنها به حاکمیت 
و منافع خود فکرمی کنند، اما نه به ضرر دیگران که آماده 
همکاری با یکدیگر در شــرایط مساوی هستند.  باشگاه 
والدای دانشمندان علوم سیاسی را از سراسر جهان برای 
بحث و گفت وگو گرد هم می آورد. این، بیستمین دوره آن 
بود که به موضوع »جهان چند قطبی و چگونگی تضمین 

امنیت و توسعه برای همه« اختصاص داشت.

حمله شبانه به تاسیسات غلات در اودسا
مقام های اوکراینی بامداد شنبه اعلام کردند که نیروهای 
روسیه شــبانه یک حمله موشــکی به منطقه اودسا در 
جنوب اوکراین ترتیب دادند که به زیرساخت های بندری 
این منطقه آسیب رساند.به گفته فرماندار اودسا، این حمله 
خسارت هایی را به یک مهمانسرا و یک ساختمان تاسیسات 
غلات در جــوار بندر وارد کرد. وی در این رابطه گفت که 
چهار نفر بر اثر این حمله زخمی شدند.ارتش اوکراین نیز 
اعلام کرد که نیروهای  روسی در این حمله از موشک های 
فراصوت »اونیکس« اســتفاده کردنــد و محل پرتاب این 

موشک ها از داخل منطقه کریمه اشغالی بوده است.

اتهام اسلام آباد به شهروندان افغانستانی
»سرفراز بوگتی« سرپرست وزارت داخله پاکستان ادعا 
می کند که از ماه ژانویه سال جاری بدین سو، ۱۴ حمله 
انتحاری و بمب گذاری از سوی شهروندان افغانستان در 
پاکستان راه اندازی شده است. حالا وزارت داخله پاکستان 
به بهانه مبارزه با تهدیــدات امنیتی، به »۱،۷« میلیون 
پناهجوی افغانستان که ادعا شده مدرک اقامت ندارند، 
هشــدار داده که تا کمتر از یک ماه دیگر، یا پاکستان را 
داوطلبانه ترک کنند و یا با زور اخراج خواهند شد.سرفراز 
بوگتی در جریان نشســت خبری خود کــه در آن، ۱ 
نوامبر را به عنوان مهلــت نهایی برای ترک پناهجویان 
بدون مدرک، خواند، ادعا کرد که هم اکنون ۱،۷ میلیون 
پناهجوی افغانســتانی بدون مدرک قانونی در پاکستان 
زندگی می کنند.کســانی که باتوجه به این مهلت داده 
شده، مکلف هستند تا اول نوامبر، خاک پاکستان را ترک 
کنند.اخیرا، بخش های مختلف پاکســتان گواه حملات 
انتحاری و بمب گذاری های زیادی بوده است. اسلام آباد 
در کنار متهم کردن حکومت طالبان برای پشتیبانی از 
تحریک طالبان پاکســتانی، همچنین ادعا کرده که در 
شماری از این حملات، شهروندان افغانستانی نیز دخیل 
بوده اند.اینک با این بهانه، پناه جویان افغانستانی ازجمله 
کسانی که از ترس کشــتار انتقام جویانه طالبان به این 
کشــور فرار کرده اند، در خطر بازگشت به افغانستان زیر 
حاکمیت طالبان قرار گرفته اند.پاکستان ازجمله حامیان 
گروه طالبان افغانســتان دانسته می شود و در به قدرت 
رســیدن دوباره این گروه نیز نقش پررنگی داشته است. 
اینک اما به نظر می رســد که در مورد مبارزه با تحریک 
طالبان پاکســتانی، هنوز با طالبان افغانستان به توافق 

نرسیده است.

 اینجا و آنجا

همدلی| عماد حســینی: عملیات »طوفان 
الاقصی« در ســاعات اولیــه روز ۷ اکتبر ۲۰۲۳  
با شــلیک ده ها موشک به ســوی شهرک های 
اسرائیلی  اطراف نوار غزه  و نیز مناطقی در عمق 
اســرائیل آغاز شد.به  اعتقاد اکثر قریب به اتفاق 
کارشناسان، طوفان الاقصی یا »شمشیر آهنین« 
که اسرائیلی ها بعد از چند ساعت سکوت و انفعال 
آن را نامگذاری کردند ، شرایط مسئله فلسطین 
را به شــدت متحول خواهد کــرد. این عملیات 
ویژگی های خاص به خــود را دارد که می توان  

گفت که آن را از دیگر عملیات متمایز می کند.
تفاوت این جنگ با گذشته

یکی از اولیــن دلایل این تفــاوت در بیانیه ای 
است که »محمد ضیف« فرماند کل گردان های 
»عزالدین قسام« شــاخه نظامی حماس صادر 
و در آن تاکیــد کرد ، این اقــدام در واکنش به 
نقض های مکرر اسرائیل به حریم مسجد الاقصی 
و فشارهای وارد شده بر فلسطینیان ساکن قدس، 

کرانه باختری و مناطق ۱۹۴۸ صورت می گیرد.
در ســوی دیگر این ماجرا  »یوآف گالانت« وزیر 
جنگ اســرائیل هم از این درگیــری با عنوان 
»جنگ« نام برد تا بعد از سال ۱۳۵۲ برای اولین 
بار شاهد بکارگیری این واژه توسط وی و بعد از 
او توسط »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر اسرائیل 
بودیم، در حالی که طی این مدت اسرائیل تمامی 
جنگ های خود را با توصیف درگیری های نظامی 
نام می برد.همچنین انجام این عملیات آن هم به 
طور مشترک بین گروه های مختلف مقاومت در 
نوار غزه و اســتفاده از اصل غافلگیری در سایه 
اشراف اطلاعاتی شبه مطلق اسرائیل بر نوار غزه ، 
نیز این عملیات را از دیگر جنگ ها متمایز می کند.

عملیاتی گسترده با بیشترین حجم آتش
عملیات طوفان الاقصی با یک تهاجم موشــکی 
بسیار وســیع توسط گروه های مختلف مقاومت 
آغاز شد. هزاران موشک به سوی شهرها و مناطق 
اسرائیلی نشین شلیک شدند، دامنه این موشک ها 
از »دیمونــا« در جنوب تا »هود هشــارون« در 
شمال و قدس در شرق را در بر گرفت، در حالی 
که تعداد قابل توجهی از این موشک ها نیز نصیب 
تل آویو و صد البته شــهرهای صنعتی همچون 

عسقلان شد.
امــا این تمــام ماجرا نبــود. گروه هــای مبارز 
فلسطینی که ظاهرا تدارک بسیار خاصی برای 
این عملیات دیده بودند با استفاده از  خودروهای 
دو دیفرانســیل، موتور ســیکلتهای پرقدرت و 
گلایدرها به ســوی شــهرک های صهیونیست 
نشین احداث شــده در اطراف نوار غزه حرکت 
کردند. علاوه بر شهرک های صهیونیست نشین 
شــماری از پایگاه های نظامی ارتش اســرائیل 
از جملــه مقر فرماندهی مرکــزی تیپ غزه نیز 
مورد حمله قرار گرفت و برای مدتی به تسخیر 
مبارزان فلسطینی در آمد.به گفته منابع مقاومت 
فلسطین، مبارزان توانستند تعدادی از پایگاه ها و 
مراکز نظامی ارتش اسرائیل در »سدیروت« را به 
تصرف خود در آوردند؛ به شهرک اوواکیم برسند؛ 
شهرک نیتفوت را مورد حمله قرار داده و جنگ 
ســختی در این سه شهرک به همراه ۴ شهرک 

دیگر در گرفت و تا لحظه تهیه این گزارش، این 
درگیری همچنان در نقاط مختلف این منطقه 
ادامه دارد.رســانه های عبری زبان ساعاتی بعد از 
وقوع عملیات خبر دادند؛ شهرک های سدیروت، 
ناحال عوز، کفار عزه، مگین، صوفا، نیریم، بئیری، 
مقر فرماندهی تیپ  غزه، نیر عوز، حولیت، نتیف 
هعسرا و نیر اسحق جزو مناطقی بودند که افراد 

مسلح فلسطینی وارد آن شدند.
عملیات غافگیرانه فلسطینی ها

روزنامه عبری زبان »هاارتص« در خبری در رابطه 
این عملیات اعتراف کرد؛ نهادهای امنیتی اسرائیل 
به شدت از عملیات حماس )گروه های مقاومت( 
شوکه و غافلگیر شــده اند، شاید همین امر هم 
دلیل سکوت ۵ ساعته بنیامین نتانیاهو در مقابل 
وقوع این عملیات باشد؛ عملیاتی که در سالگرد 
»جنگ کیپور« به وقوع پیوســت و در آن زمان 
هم مصری ها از اصل غافلگیری در انجام آن سود 
بردند.در این بین »صالح العاروی« جانشین رئیس 
دفتر سیاسی حماس به رسانه ها گفت؛ اطلاعاتی 
به دست ما رسید که نشان می دهد اسرائیل به 
دنبال انجام عملیات پیشدستانه ای علیه ما بود که 
ما قبل از آن دســت به کار شدیم.به هر شکل از 
ساعت ۷ صبح دیروز اخبار به تدریج راه خود را 
به سوی رسانه ها باز کرد تا بعد از آن به درگیری 
شدید در اطراف نوار غزه و سپس اطراف شهرک 
سدیروت که اکنون به یک شهر مبدل شده برسد، 
مبارزان فلسطین چنان نظامیان اسرائیلی را در 
این منطقه غافلگیر کردند که ظهر شنبه اعلام 
شد؛ شــهر به طور کامل در تصرف حماس قرار 
دارد و جز افراد مســلح فلسطینی هیچ کس در 
خیابان های آنها نیست و رسانه های عبری زبان 
تاکید دارند؛ افراد مسلح عضو حماس همچنان 
مرکز پلیس ســدیروت را بعد از ۱۰ ســاعت از 
آغاز عملیات همچنان در کنترل خویش دارند.

یک خبرنگار فلســطینی که خود را به یکی از 
شهرک های اسرائیلی رسانده بود، گزارش داد: بعد 
از آغاز عملیات یک ساعت و اندی راه رفته تا به 
این شهرک رسیده است، امری که نشان می دهد 
ارتش اســرائیل تا بعد از ظهر شــنبه در مقابل 
عملیات مقاومت دچار انفعال شــده بود.ارتش 
اسرائیل هم اعتراف کرد؛ فلسطینیان از هوا ، دریا 
و زمین علیه ما وارد عمل شــدند، این در حالی 

است که منابع فلسطینی کمی بعد از ساعت ۷ 
صبح به رسانه ها خبر دادند؛ جیپ های مقاومت 
وارد شهرک های صهیونیست نشین اطراف غزه 
می شــوند ، این منابع ویدیوهایی از این اقدام در 
اختیار رســانه ها قرار می دادند ، ویدیوها از آغاز 
درگیر و شکستن دروازه های شهرک ها تا اسارت 
نظامیان اسرائیلی و انتقال آنها به داخل غزه در 
شــبکه های اجتماعی بارگزاری شده اند تا نشان 
دهند گروه های فلسطینی برای بخش رسانه ای 
این عملیات هــم تدارک ویژه ایدیده بودند.ورود 
چتر بازان به شــهرک های صهیونیست نشین و 
شکست مقاومت نظامیان موجود در آن، رسیدن 
نیروهای کمکی برای پاکسازی و سپس حضور 
نیروهای پشــتیبانی برای استقرار در منطقه در 
کنار بازگشــت مجریان عمل »تک« به همراه 
غنایم و اســرا به داخــل نوار غزه نیــز از دیگر 

ویژگی های منحصر به فرد این عملیات است.
تلفات رو به ازدیاد

در این بین شــمار تلفات اسرائیلی ها از یک سو 
و غیر نظامیان فلســطینی از سوی دیگر لحظه 
به لحظه افزایش پیدا می کند.تا لحظه تهیه این 
گزارش، برخی از رسانه های عبری زبان از کشته 
شدن دست کم ۱۰۰ اسرائیلی در شهرک های نوار 
غزه خبر دادند، در حالی که شمار مجروحان نیز 
در نزدیکی همین رقم قرار داشته و گفته می شود 
حال بســیاری از زخمی ها هم وخیم است. این 
در حالی اســت که منابع بی طــرف از احتمال 
دوبرابر بودن این رقم سخن به میان آوردند.حجم 
زخمی ها به حدی زیاد است که بیمارستان های 
اســرائیلی اعلام کردند؛ نیاز به خون داشتنه و از 
مردم خواستند تا به اهدای خون بپردازند.در نقطه 
مقابل ارتش رژیم صهیونیســتی بعد از بیش از 
۵ ســاعت جنگنده های خود را راهی غزه کرد تا 
حملات کور کورانه خود را علیه اهداف غیر نظامی 
به انجام برسانند. به گفته برخی از خبرنگاران که 
تاکنون چند جنگ غزه را پوشــش داده اند، این 
حجــم از آتش را تاکنون در نوار غزه به چشــم 
ندیده اند.براســاس آخرین اخبار منتشر شده تا 
لحظه تنظیم این گزارش، شــمار کشته شدگان 
فلسطینی از مرز ۲۰۰ نفرگذشته است و لحظه به 
لحظه بر شمار مجروحان نیز افزوده می شود.در این 
بین، واحد موشکی مقاومت هم همچنان به هدف 

قرار دادن عمق رژیم صهیونیستی ادامه می دهند. 
به گفته منابع مقاومت، شمار موشک های شلیک 

شده از مرز ۵ هزار موشک گذشته است.
اعلام آمادگی حماس برای بدترین سناریوها

یکی دیگر از ویژگی های این جنگ، اسارت بیش 
از ۳۶ صهیونیســت از جمله چند افسر بلندپایه 
است.»صالح العاروری« در این رابطه فاش کرد؛ 
اســرایی در اختیار داریم که با اســتفاده از آنها 
اسرائیل مجبور خواهد شد درب تمام زندان های 
خود را برای اسرائیلی فلسطینی بگشاید.اما او در 
عین حال اعتــراف کرد که حماس خود را برای 
بدترین ســناریوها هم آماده کرده است؛ اینکه 
بدترین ســناریو چه می تواند باشــد ، اختلاف 
نظرهایی وجود دارند اما آنچه مشخص است آن 
اســت که آنچه روز شنبه رخ داد تنها جرقه یک 
جنگ بزرگی اســت که پتانسیل خارج شدن از 
مرزهای فلسطین اشغالی را هم دارد، این مسئله 
را نتانیاهو نیز به آن اشاره کرد و در نطق کوتاهش 
گفت که اقداماتی خواهند کرد تا طرف های ثالثی 
به این درگیــری نپیوندند.در مقابل هم حماس 
و رهبران جهاد اســلامی از مردم ســاکن کرانه 
باختری خواســتند تا از فرصت استفاده کرده و 
دست به اقداماتی علیه رژیم صهیونیستی بزنند،  
خواسته ای که توسط برخی از گروه های دیگر نیز 
تاکید و شاهد چند عملیات هم طی ساعت های 

اولیه بعد از عملیات در کرانه باختری بودیم.
معادله چند مجهولی در برابر اسرائیل

نباید فراموش کرد که اســرائیل امروز با چالش 
بزرگ حفظ آبرو و پرستیژ قدرت خود هم روبرو 
اســت. امروز اسرائیل باید معادله چند مجهولی 
نحوه آزاد ســازی ۳۶ اسیر خود را حل کند، به 
هر شکل حملات هوایی هر قدر هم شدید باشند 
نخواهند توانســت نظامیان اسرائیلی را از دست 
حماس آزاد کنند، گرچه اسرائیلی ها با این اقدام 
خود در کنار انتقام شدید از فلسطینیان این امید 
را هم دارند که شاید حملات کور کورانه آنها بتواند 
راه فراری برای نظامیان اسرائیلی فراهم کرده یا 
حداقل با کشــته شدن آنها، هزینه های خود را 
در امر مبادله کاهش دهد.اما در مقابل در صورت 
استفاده از گزینه حمله زمینی ریسک بزرگی را 
خواهد کرد؛ زیرا این احتمال هم وجود دارد که 
اصولا این اقدام پر سر و صدا فقط دام و طعمه ای 
است که پای اسرائیل را به نوار غزه بکشاند، اقدامی 
که به احتمال قریب به یقین مبارزان فلسطینی 
به شــدت خود را برای آن آماده کرده اند.در این 
بین نباید از شعله ور شدن جنگ در جبهه های 
دیگر چه داخلی )کرانه باختری و مناطق ۱۹۴۸( 
و چه خارجی با حزب الله در شمال و حتی سوریه 
هم به آسانی گذشت، احتمالی که اسرائیلی ها به 
شــدت از آن وحشت دارند و تمام تلاش خود را 
به کار بسته اند تا حساب نشده وارد آن نشوند.تنها 
چیزی که اکنون در افق دیده می شــود ، جنگ 
است ، جنگ و جنگ بیشتر  و باید نشست و دید 
که این جنگ بعدها چند روزه لقب خواهد گرفت، 
گرچه آنچه که بعد از آن اسرائیل و فلسطینیان 
تجربه خواهنــد کرد با قبل از هفت صبح روز ۷ 

اکتبر ۲۰۲۳ تفاوت زیادی خواهد داشت.

جنگ بزرگ شعله کشید 

شکست دیوار امنیتی اسرائیل
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همدلی| در نخستین ساعات شروع حمله غافلگیرانه حماس به 
اسرائیل و »اعلام وضعیت جنگی« در اسرائیل سردار »یحیی رحیم 
صفوی« مشــاور نظامی رهبر جمهوری اسلامی اعلام کرد:»ما از 
این عملیات  اعلام حمایت می کنیم و مطمئن هستیم که جبهه 
مقاومت  نیز از این موضوع حمایت می کند.«رحیم صفوی که در 
شمشمین اجلاس بین المللی همبستگی با کودکان فلسطینی در 
فرهنگسرای ارسباران سخن می گفت، اظهار داشت: »ما تا آزادی 

فلسطین و قدس در کنار مجاهدان فلسطینی خواهیم ماند.«
وزارت خارجه »تبریک« گفت

در این حال وزارت امور خارجه به حملات امروز حماس به اسرائیل 
واکنش رسمی نشان داد.»ناصر کنعانی« سخنگوی این وزارتخانه 
عملیات فلسظینیان را »تبریک« گفته و اظهار داشت که »عملیات 
امروز صفحه جدیدی را در عرصه مقاومت و عملیات مسلحانه علیه 
اشغالگران در اراضی اشغالی ایجاد کرد.«کنعانی گفت: »آنچه که 
اتفاق افتاد در راستای استمرار پیروزی های جریان مقاومت ضد 
صهیونیســتی در حوزه های مختلف از جمله در سوریه، لبنان و 
اراضی اشغالی است.«سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: حماس 
با حملات خود »نشان که اسطوره نمایشی شکست ناپذیری ارتش 
صهیونیســتی یک ادعای تو خالی است و نیروهای نظامی رژیم 
صهیونیستی در برابر ایستادگی نیروهای مقاومت شکست پذیر 
هستند.«همچنین نمایندگان مجلس شورای اسلامی با سردادن 
شعارهایی از فلسطین حمایت کردند.نمایندگان مجلس در جلسه 
علنی دیروز خود  با سر دادن شعارهای »مرگ بر اسرائیل؛ درود 
بر فلسطین«، »اسرائیل نابود است فلسطین پیروز است« حمایت 

خود را از عملیات طوفان الاقصی اعلام کردند.
حمایت حزب الله و پیام عملیات الاقصی

حزب الله لبنان نیز که اکنون یکی از متغیرهای جنگ می تواند به 
حساب آید  »طوفان الاقصی« را پیام به کسانی دانست که به دنبال 
سازش با اسرائیل هستند.شبکه »المنار« وابسته به حزب الله لبنان 
بیانیه این حزب را منتشر کرد که در آن آمده است: »فرماندهی 
مقاومت اسلامی در لبنان تحولات مهم در سرزمین های فلسطین 
را از نزدیک پی گیری می کند و با فرماندهان مقاومت اســلامی 
فلسطین در داخل و خارج در تماس است و با آن ها حوادث و سیر 

عملیات را ارزیابی می  کند.«
اعلام جنگ از سوی نتانیاهو

در این حال »بنیامین نتانیاهو« که از غافلگیری حمله فلسطینیان 
به شدت خمگین بود  ظهر شنبه در نخستین اظهارنظر عمومی 
خود درباره حمله حماس اعلام کرد: »ما در جنگ هســتیم و در 
آن پیروز خواهیم شد.«شبکه ۱۳ تلویزیون اسرائیل گزارش داد: 
پنج ساعت پس از آغاز رویدادها، شهرک هایی در جنوب اسرائیل 

»در کنترل حماس« قرار دارند. بیمارستان سوروکا در شهر جنوبی 
»بئرشبع« شمار زخمی ها تا ظهر شنبه را دست کم ۱۵۰ تن اعلام 
کرد. در همین حال سازمان خدمات اضطراری اسرائیل کشته شدن 
۲۰ اسرائیلی در حملات بامداد شنبه را تأیید کرد. ساعاتی پس 
از آغاز حملات، سخنگوی ارتش اسرائیل تأیید کرد که »۲۲۰۰« 
حمله راکتی به شهرهای اسرائیل انجام شده است و »خرابکاران از 
زمین، دریا و هوا« به درون اسرائیل رخنه کرده اند.یک وزیر دولت 
اسرائیل نیز در آستانه نشست اضطراری کابینه امنیتی به ریاست 
بنیامین نتانیاهو به روزنامه یدیعوت آحرونوت گفت که بعید نیست 
حمله از غزه »انحراف توجه« برای آغاز عملیاتی از شمال اسرائیل 
از سوی حزب الله باشد.این وزیر اسرائیلی که یدیعوت آحرونوت نام 
او را نبرد، افزود که این احتمال در نشست کابینه بررسی می شود.

اعلام وضعیت اضطراری در زندان های اسرائیل
در این حال در زندان های اســرائیل که بیش از پنج هزار زندانی 
امنیتی فلســطینی، از جمله اعضای حماس، محبوس هستند، 
وضعیت اضطراری اعلام شــده است.سازمان زندان های اسرائیل 
نگران »شــورش« این زندانیان برای ابراز همبستگی با عملیات 
حماس علیه اسرائیل است.همزمان تمامی مسابقات ورزشی شامل 
لیگ برتر فوتبال اســرائیل در روز شنبه لغو شد.شهرداری های 
شهرهای جنوبی اسرائیل نیز اعلام کردند که مدارس که قرار بود 
پس از تعطیلات سه هفته ای اعیاد یهودی از یک شنبه، ۱۶ مهر، 

بازگشایی شود فعلا تعطیل خواهند ماند.
حمایت تمار عیار آمریکا از اسرائیل

»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا نیز در بیانیه ای که درباره حملات 
شــبه نظامیان حماس به اسرائیل منتشر کرد، اعلام کرده که از 
نزدیک تحولات اســرائیل را زیرنظــر دارد.او گفته: »تعهد ما به 
اســرائیل برای دفاع از خود تزلزل ناپذیر است.«وزیر دفاع آمریکا 
همچنین به خانواده های کســانی که جان خود در این حمله از 
دست داده اند، تسلیت گفته است.آستین افزوده: »وزارت دفاع در 
روزهای آینده تلاش خواهد کرد تا مطمئن شود اسرائیل آن چه را 
که برای دفاع ازخود و محافظت از غیرنظامیان در برابر خشونت و 

تروریسم نیاز دارد، در اختیار خواهد داشت.«
واکنش روسیه

»دمیتری مدو دف« نایب رئیس شــورای امنیت روسیه نوشت: 
درگیری بین حماس و اســرائیل در پنجاهمین ســالگرد جنگ 
یوم کیپور به عنــوان یک تحول، قابل پیش بینی بود. این همان 

چیزی است که واشنگتن و متحدانش باید به آن مشغول باشند. 
مناقشــه بین اسرائیل و فلســطین چندین دهه است که ادامه 
دارد و آمریکا بازیگر اصلی آن اســت.مدودف افزوده است: اما این 
احمق ها به جای اینکه فعالانه برای حل و فصل اختلاف در شهرک 
سازی فلسطینی-اسرائیلی فعالیت کنند، با ما درگیر شده اند و به 
نئونازی ها کمک های تمام عیار ارائه می کنند تا این دو ملت نزدیک 
به هم را در مقابل هم قرار دهند.او سپس پرسیده است: چه چیزی 
می تواند وسواس جنون آمیز آمریکا برای تحریک درگیری ها در 
سراسر کره زمین را متوقف کند؟ به نظر می رسد چیزی جز یک 

جنگ داخلی در قلمرو ایالات متحده نیست.
ریاض خواهان میانجی گری شد

عربستان سعودی که در سه هفته گذشته گزارش های فزاینده ای 
از تماس هایش با آمریکا و اســرائیل برای عادی ســازی رابطه با 
اسرائیل در منتشر شده در نخستین واکنش خود به رویدادهای 
بحران امنیتی اسرائیل و حماس خواهان بازگشت فوری آرامش به 
منطقه شد.دولت عربستان همه طرف ها را به شکیبایی فراخواند و 

خواهان میانجی گری برای خاتمه سریع بحران شد.
سابقه درگیری های حماس با اسرائیل

*حماس که از ســال ۲۰۰۷ بر نوار غزه مســلط شده و سازمان 
فلسطینی فتح را از حاکمیت در این باریکه بیرون راند، در دسامبر 
سال ۲۰۰۸ وارد نخستین درگیری بزرگ با اسرائیل شد.*در سال 
۲۰۱۱ اســرائیل عملیات سنگین دیگری علیه حماس در غزه را 
عملی کرد.*حمله ژوئن سال ۲۰۱۴ ارتش اسرائیل علیه حماس 
حدود ۲۴۰۰ فلسطینی را در غزه کشت و ویرانی سنگینی برجا 

گذاشت.
*عملیات دیگری در بهار ســال ۲۰۲۱ میان ارتش اســرائیل و 
حمــاس درگرفت که کوتاه مدت بــود ودر جریان آن راکت های 
زیادی به مرکز اسرائیل شلیک شد.*در دسامبر سال ۲۰۲۱ نیز 
درگیری کوتاه دیگری رخ داد که طرفین با میانجی گری مصر به 
سازش رسیدند.*حمله بامداد شنبه، ۱۵ مهرماه، که رسانه های 
اسرائیل آن را »غافلگیرانه« نامیدند، در زمانی رخ داده که یک روز 
پیش از آن پنجاهمین سالروز جنگ سال ۱۹۷۳ بود. رسانه های 
اسرائیل در روزهای گذشته به مناسبت سالروز این جنگ تأکید 
داشتند که کشورشــان در »یوم کیپور« روزه بزرگ یهودیان از 
سوی مصر و سوریه غافلگیر شده بود.به گفته این رسانه ها، اکنون 
با گذشت نیم قرن این غافلگیری در ابعادی کوچک تر تکرار شده، 
به ویژه در شرایطی که جامعه اســرائیل به دلیل اختلاف بر سر 
تغییرات قضایی دچار اختلافات شــدید شده است.حمله بامداد 
شنبه در روز مذهبی »نزول تورات« که پایان اعیاد سه گانه پاییزه 

یهودیان است رخ داد.
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